淄博市张店区尚勤幼儿园关于 2024 年度行政事业性
国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据

《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

150.37 万元，较上年减少 25.77%。负债总额 106.92 万元,较上年减少

10.44%。净资产 43.44 万元 ,较上年减少 47.76%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 0.00 万元，占 0%；事业单位国有资产

150.37 万元，占 100%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体

国有资产 0.00 万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 0.31 万元，较上年减少 97.46%，占资产总额 0.2%；固定

资产 150.06 万元，较上年减少 21.24%，占资产总额 99.8%；在建工程

0.00 万元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投资 0.00 万元，占

资产总额 0%；无形资产 0.00 万元，较上年增长 0%，占资产总额 0%；

公共基础设施 0.00 万元，占资产总额 0%；政府储备物资 0.00 万元，

占资产总额 0%；文物文化资产 0.00 万元，占资产总额 0%；保障性住

房 0.00 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 6.04 万元，占固定资产的 4.02%（其中，房

屋 0.05 万元，占固定资产的 0.03%）；设备 69.73 万元，占 46.47%

（其中，车辆 0.00 万元，占 0%，单价 100 万（含）以上（不含车辆）

设备 0.00 万元，占 0%）；文物和陈列品 0.00 万元，占 0%；图书档案

4.02 万元，占 2.68%；家具、用具、装具及动植物 70.28 万元，占

46.83%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 0.00 平方米，账面

原值 0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

2.房屋资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 10.00 平方米，账

面价值 0.05 万元。

3.车辆资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值

0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

(一)提高认识，注重业务学习，夯实管理基础

为加强和规范我单位国有资产管理，提高财政资金使用效益，保证

单位资产的安全完整，进一步提高资产管理水平，我单位认真学习

《行政事业单位国有资产管理暂行办法》、《事业单位国有资产管理

暂行办法》和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关文件，明确

了工作职责与工作要求，力求做到规范管理、科学统筹，不断提高资

产使用效率。

(二)完善资产管理制度，提高资产管理水平

资产管理工作需要有相应的配套管理办法来支持实施，构筑完善的

制度体系是建立国有资产管理长效机制的基础。我单位为进一步提高

资产管理水平，防止国有资产流失，维护国有资产的安全和完整，在

工作中结合本单位实际情况，积极探索与之相适应的资产管理配套实

施办法，完善资产管理制度，加大资产管理力度。

(三)加强日常资产管理，规范管理程序

在资产的日常管理方面，我单位将国有资产层次化、集中化管理，

优化国有资产的配置和分布，提升了国有资产的管理水平。

三、资产管理工作存在的问题及原因

（一）资产管理制度不健全

（二）对固定资产缺乏定期清查盘点，疏于日常管理。

（三）资产领用、保管登记等记录不完善，容易造成资产管理责任

不明确。

四、加强资产管理工作的建议

（一）增强监管意识，认真落实资产管理责任。

 （二）健全内控制度，规范内部管理行为。

 （三）加强资产管理信息系统完善。

 （四）建立固定资产管理清查核对制度。